
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
 "Archimede"

Via Sipione, 147 - 96019 Rosolini (SR)  
Tel.0931/502286 – Fax: 0931/850007

e-mail :sris017003@istruzione.it - sris017003@pec.istruzione.it 
C.F. 83001030895 - Cod. Mecc. SRIS017003

Codice Univoco Ufficio:  UF5C1Y
www.primoistitutoarchimede.it

Il Dirigente Scolastico

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59
;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

  VISTA   la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e  
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

Format AdG PON “Per la Scuola” 1





VISTO  il  Decreto Assessoriale della  Regione Sicilia 31.12.2001 n.  895, concernente “Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel
territorio della Regione siciliana”;

VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha
recepito  nella  Regione  in  questione  il  D.Lgs.  n.  50/2016  e  le  relative  modifiche  ed
integrazioni;

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale
Europeo;

VISTA la nota del MIUR prot. AOOGEFID/9867 del 20/04/2018  di autorizzazione dell’intervento a
valere  sull’obiettivo/azione  10.8.1.B-1  del  PON  ” Programma  Operativo  Nazionale
2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”  ed il
relativo finanziamento;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.34  del  23/05/2018,  di  assunzione  in  bilancio  del
finanziamento; 

CONSIDERATO che, pur esistendo una convenzione Consip attiva in merito ai pc desktop, la stessa non è
idonea  a  soddisfare  il  fabbisogno  dell’Istituzione  scolastica  perché  riguarda  pc  con
processore Intel Core I3 a fronte di una richiesta di questi uffici relativa a pc con processore
Intel Core I5;

CONSIDERATO che, pur esistendo una Convenzione Consip attiva in merito all’acquisto di stampanti, la
stessa  riguarda  prodotti  aventi  caratteristiche  tecniche  di  gran  lunga  superiori  a  quelle
richieste da questa Istituzione scolastica e con un costo unitario superiore al budget previsto
dal piano finanziario del progetto PON-FESR di cui trattasi;

VISTO  che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della
pubblica amministrazione  (MePA) di  Consip  S.p.A,  ai  sensi  del  decreto-legge  7 maggio
2012,  n.  52,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  6  luglio  2012,  n.  94,  recante
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre
2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite richiesta di offerta (RdO), con la quale
l’Amministrazione richiede,  ai fornitori selezionati,  offerte personalizzate sulla base delle
proprie specifiche esigenze; 

RILEVATA  l’esigenza  di  indire, in relazione all’importo finanziario, la  procedura per  l’acquisizione

della fornitura ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016.
RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto trattasi,

nella fattispecie, di attrezzature informatiche le cui caratteristiche sono dettagliate in modo
analitico;

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA

Art. 1 Oggetto

È  indetta  la  procedura di  acquisizione  delle  forniture  necessarie  per  la  realizzazione  del  progetto
identificato dal codice 10.8.1.B1-FERSPON – SI – 2018 – 169 relativo alla realizzazione di laboratori
didattici innovativi per lo sviluppo delle competenze di base. Dette forniture saranno acquisite tramite

Format AdG PON “Per la Scuola” 2



procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, con richiesta di offerta
(RDO sul MEPA). Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli
presenti su MEPA e operanti nello stesso territorio dove opera la scuola.

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo  più basso rispetto a 
quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, co. 4 del D. Leg.vo  n. 50 del 18.04.2016 trattandosi, nella 
fattispecie, di attrezzature informatiche le cui caratteristiche sono dettagliate e determinate in modo analitico.

Art. 3 Importo

L’importo  a  base  di  gara  per  la  realizzazione  della  fornitura  è  di  €  21.241,00
(Ventunomiladuecentoquarantuno), IVA compresa. 
Qualora nel  corso dell'esecuzione  del contratto, si  renda  necessario  un aumento delle  prestazioni  di  cui
trattasi  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contratto,  l’appaltatore  espressamente  accetta  di
adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Art. 4 Tempi di esecuzione

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30  giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto
con l’aggiudicatario. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Maria Teresa Cirmena.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Maria Teresa CIRMENA

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993

Format AdG PON “Per la Scuola” 3


